

**Amenajarea teritoriului, reparație capitală a
incaperilor existente în blocul A, A5 și A6
(blocurile sanitare, etajul-2), termoizolarea
peretilor exterioari a L.T. "G.Cosbuc"
bd.Larisa, 3 m.Balti (ob.22-12)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 448 097,66 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de amenajare a teritoriului				
		1.1. Desfaceri și demontări (PG - pl.3)				
1	DI109	Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic gr.6.0cm	m3	139,50	204,16 115,20	28 480,32 16 070,40
2	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m3	1,395	1 237,50 0,00	1 726,31 0,00
3	TsI50A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 10 km	t	279,00	63,70 0,00	17 772,30 0,00
		<i>Total</i>	lei			47 978,93
		Total Desfaceri și demontări (PG -pl.3) Inclusiv salariu				47 978,93 16 070,40
		1.2. Excavarea albiei sub invelis (PG -pl.3, modif. poz 4)				
4	TsC19B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului	100 m3	6,47	847,00 0,00	5 480,09 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 10 m, in teren catg. II (Excavarea solului din realizarea arbiei pentru imbracaminte rutiera cu buldozer si mutarea de 10m)				
5	TsC03F1 f	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Surplusul de sol excavat cu excavatorul in autovehicole)	100 m3	6,47	1 237,50 0,00	8 006,63 0,00
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 132,25	10,75 0,00	12 166,03 0,00
7	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	6,47	259,86 27,36	1 681,30 177,02
		<i>Total</i>	lei			27 334,05
		Total Excavarea albiei sub invelis (PG -pl.3, modif. poz 4) Inclusiv salariu				27 334,05 177,02
		1.3. Invelis tip 1				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, H=10 см)	m3	194,00	580,53 26,64	112 622,82 5 168,16
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания из щебня 20-40 мм, H=15см)	m3	291,00	593,55 43,20	172 723,05 12 571,20
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 940,00	237,66 42,91	461 057,59 83 249,28
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, cl. B 15, BP100.20.8	m	170,00	123,74 21,60	21 036,48 3 672,00

1	2	3	4	5	6	7
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton cl. B 15, BP100.30.15	m	60,00	269,46 48,24	16 167,54 2 894,40
		<i>Total</i>	lei			783 607,48
		Total Invelis tip 1 Inclusiv salariu				783 607,48 107 555,04
		1.4. Invelis tip 2				
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания из щебня 40-70 мм, H=10см)	m3	32,50	593,55 43,20	19 290,38 1 404,00
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	325,00	237,66 42,91	77 239,03 13 946,40
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, cl. B 15, BP100.20.8	m	36,00	123,74 21,60	4 454,78 777,60
		<i>Total</i>	lei			100 984,19
		Total Invelis tip 2 Inclusiv salariu				100 984,19 16 128,00
		1.5. Invelis tip 3				
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, H=10 см)	m3	6,00	580,53 26,64	3 483,18 159,84
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания из щебня 40-70 мм, H=12см)	m3	7,20	593,55 43,20	4 273,56 311,04
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	3,60	593,55	2 136,78

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания из щебня 20-40 мм, Н=6см)			43,20	155,52
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,18	19 235,00 0,00	3 462,30 0,00
20	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см вручную К=1,25)	m2	60,00	238,94 10,80	14 336,63 648,00
		<i>Total</i>	lei			27 692,45
		Total Invelis tip 3 Inclusiv salariu				27 692,45 1 274,40
		1.6. Ridicarea sau coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de canalizare (PG -3)				
21	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor (Demontarea capacului de canalizare)	buc	7,00	91,90 86,40	643,30 604,80
22	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Demolarea pereului in jurul caminelor)	m3	2,31	276,99 246,24	639,84 568,81
23	RpAcF38A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m	m3	0,125	1 259,60 1 249,20	157,45 156,15
24	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Capac de la demontare)	buc	6,00	108,16 59,04	648,98 354,24
25	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau	buc	1,00	1 638,16	1 638,16

1	2	3	4	5	6	7
		fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Capac tip II)			59,04	59,04
		<i>Total</i>	lei			3 727,73
		Total Ridicarea sau coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de canalizare (PG -3) Inclusiv salariu				3 727,73 1 743,04
		<i>Total</i>	lei			991 324,83
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			34 307,50
		<i>Transportarea materialelor</i>	4 %			29 217,37
		<i>Total</i>				1 054 849,70
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			105 484,97
		<i>Total</i>				1 160 334,67
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			46 413,38
		<i>Total</i>				1 206 748,05
		<i>TVA</i>	20 %			241 349,61
		Total Lucrari de amenajare a teritoriului Inclusiv salariu				1 448 097,66 142 947,90

		Total	lei			1 448 097,66
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 448 097,66 142 947,90

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului, reparație capitală a
incaperilor existente în blocul A, A5 și A6
(blocurile sanitare, etajul-2), termoizolarea
peretilor exteriori a L.T. "G.Cosbuc"
bd.Larisa, 3 m.Balti (ob.22-12)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000

Deviz local de resurse № 7-1-1 Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 448 097,66 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,851	72,00	349,27
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,10	72,00	7,20
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 657,013	72,00	119 304,94
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	9,00	72,00	648,00
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	14,14	72,00	1 018,08
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,179	72,00	2 604,86
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,049	72,00	219,54
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	37,856	72,00	2 725,61
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	223,20	72,00	16 070,40
		Total manopera				142 947,90

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	7,05	1 850,00	13 042,50
2.	1411122201646	Piatra spartă pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	67,863	300,00	20 358,87
3.	1411122201672	Piatra spartă pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	407,512	300,00	122 253,51
4.	1411122201752	Piatra spartă	m3	0,032	300,00	9,70
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,225	1 450,00	326,25
6.	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,158	350,00	405,30
7.	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	262,571	350,00	91 899,95
8.	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	11,325	350,00	3 963,75
9.	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	96,942	350,00	33 929,70
10.	23203226000401	Bitum	t	0,185	18 500,00	3 429,90
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	400,32	2,20	880,70
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 624,00	2,20	7 972,80
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	96,39	2,20	212,06
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	17 825,55	2,20	39 216,21
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm	m2	2 298,975	154,17	354 432,98
16.	2663102100015	Beton marfa clasa B15	m3	7,026	1 450,00	10 187,70

17.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP100.30.15	m	60,30	145,00	8 743,50
18.	2666122800366	Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8	m	207,03	68,00	14 078,04
19.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,825	25,00	20,62
20.	28752742000001	Capac cu rama de la demontare	buc	6,12	0,00	0,00
21.	28752742000003	Capac cu rama tip JI	buc	1,02	1 500,00	1 530,00
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	45,30	35,00	1 585,50
23.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	96,545	20,00	1 930,90
24.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,186	20,00	23,73
		Total materiale de construcții				730 434,18

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	108,112	50,00	5 405,62
2.	2811230002214	Schela metalică tubulară	h-ut	0,031	1,50	0,05
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,67	50,00	33,50
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,346	5,00	1,73
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,054	600,00	32,40
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	26,305	600,00	15 783,03
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	117,704	350,00	41 196,54
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	17,696	550,00	9 732,94
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	12,681	550,00	6 974,66
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	108,782	50,00	5 439,12
11.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,59	25,00	39,75
12.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	50,778	350,00	17 772,30
13.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	34,76	350,00	12 166,03
14.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,615	350,00	3 365,08
		Total utilaje de construcții				117 942,75

Total	lei	1 206 748,05
TVA	20%	241 349,61

Total deviz:

1 448 097,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Amenajarea teritoriului, reparație capitală a incaperilor existente în blocul A, A5 și A6 (blocurile sanitare, etajul-2), termoizolarea peretilor exterioari a L.T. "G.Cosbuc" bd.Larisa, 3 m.Balti (ob.22-12)

Investitor DITS al primăriei mun. Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de amenajare a teritoriului				
		1.1. Desfaceri și demontări (PG - pl.3)				
1	DI109	Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic gr.6.0cm	m3			204,16
						115,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	72,00	115,20
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,46
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
2	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			1 237,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,50
3	TsI50A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 10 km	t			63,70
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1820	350,00	63,70
		1.2. Excavarea albiei sub invelis (PG -pl.3, modif. poz 4)				
4	TsC19B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren catg. II (Excavarea solului din realizarea albiei pentru imbracaminte rutieră cu buldozer și mutarea de 10m)	100 m3			847,00
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	550,00	847,00
5	TsC03F1 f	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Surplusul de sol excavat cu excavatorul în autovehicule)	100 m3			1 237,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,50
6	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			10,75
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
7	TsC51C	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria III	100 m3			259,86
						27,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	72,00	27,36
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0050	300,00	1,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	550,00	231,00
		1.3. Invelis tip 1				
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip (Укладка песка,	m3			580,53
						26,64

1	2	3	4	5	6	7
		H=10 cm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	72,00	26,64
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,05
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,80
9	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare (Слой основания из щебня 20-40 мм, H=15cm)	m3			593,55 43,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	72,00	43,20
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
10	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			237,66 42,91
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,14
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare h=6cm	m2	1,0150	154,17	156,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	35,00	0,70
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, cl. B 15, БП100.20.8	m			123,74 21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	72,00	8,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	72,00	12,96
	2663102100015	Beton marfa clasa B15	m3	0,0210	1 450,00	30,45
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800366	Bordura beton pentru trotuare БП100.20.8	m	1,0050	68,00	68,34
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton cl. B 15, БП100.30.15	m			269,46 48,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	72,00	10,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	72,00	37,44
	2663102100015	Beton marfa clasa B15	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БП100.30.15	m	1,0050	145,00	145,73
		1.4. Invelis tip 2				
13	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare (Слой основания из щебня 40-70 мм, H=10cm)	m3			593,55 43,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	72,00	43,20
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			237,66 42,91
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	72,00	1,14
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=6cm	m2	1,0150	154,17	156,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, cl. B 15, BP100.20.8	m			123,74 21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	72,00	8,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	72,00	12,96
	2663102100015	Beton marfa clasa B15	m3	0,0210	1 450,00	30,45
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800366	Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8	m	1,0050	68,00	68,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		1.5. Invelis tip 3				
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, H=10 см)	m3			580,53 26,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	72,00	26,64
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,80
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания из щебня 40-70 мм, H=12см)	m3			593,55 43,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	72,00	43,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания из щебня 20-40 мм, H=6см)	m3			593,55 43,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	72,00	43,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	300,00	60,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			19 235,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	18 500,00	19 055,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
20	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см вручную К=1,25)	m2			238,94 10,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	72,00	10,80
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	217,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 450,00	5,44
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	350,00	4,99
		1.6. Ridicarea sau coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de canalizare (PG -3)				
21	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor (Demontarea capacului de canalizare)	buc			91,90 86,40
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	72,00	86,40
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	25,00	5,50
22	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Demolarea pereului in jurul caminelor)	m3			276,99 246,24
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	72,00	151,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	72,00	95,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,00	0,75
23	RpAcF38A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m	m3			1 259,60 1 249,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	72,00	57,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,5500	72,00	1 191,60
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4000	25,00	10,00
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,2500	1,50	0,38
24	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Capac de la demontare)	buc			108,16 59,04
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	72,00	59,04
	28752742000001	Capac cu rama de la demontare	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,20	30,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	350,00	18,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,27
25	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Capac tip JI)	buc			1 638,16 59,04
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	72,00	59,04
	28752742000003	Capac cu rama tip JI	buc	1,0000	1 500,00	1 530,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,20	30,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	350,00	18,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,27

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.